majestate lætabor : fucus non florebit, et non erit germen in vineis, mentietur opus olivæ, et arva non afferent cibum, et cæteræ, quæ quia non multum distant a LXX cum interpretatione eorum pariter disseramus. Cum venerit dies tribulationis et ego ascendero ad populum, qui mecum aliquando peregrinatus est, vel certe, cum venerit dies eversionis Judaicæ et populi prioris, et derelicta fuerit filia Sion, sicut tabernaculum in vinea, et sicut casula in cucumerario, et sicut civitas, quæ expugnatur, eo quidem pereunte electus sum populo, de quo dictum est : « Et nisi Dominus reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissemus, et quasi Gomorra similes fuissemus (Rom. ix). » Copulabo me discipulis Christi, quos quia in monte docet, turbis et debilibus deorsum relictis, ego ad montana condescendam. Hi autem versus, si quis quærat, quid figuralter significant, ita potest exponi : fucus, vinea et oliva erat synagoga Judæorum, quando dulcedinem bonæ operationis, flagrantiam servidæ dilectionis, pinguedinem animi misericordis Deo devota proferebat. Oves et boves typici erant in eadem plebe, oves videbant in eis qui vocem summi pastoris humiliter audiebant. Boves vero in illis, qui jugum legis naviter portantes ad faciendo bonorum operum fructus, corda audientium sedulo docendo et castigando quasi terram Domini arando parabant, hisque spiritualiter viventibus, spiritales faciebant escas campi Scripturarum divinarum latissimi, quorum pabulo delectabatur ille, qui ut jumentum factus erat apud Deum et semper illi adhærebatur dicens : « Dominus regit me et nihil mihi deerit, in loco pascuae ibi me collocavit (Psal. xxii). » Sed hæc fucus Domino ad eam tertio veniente, hoc est, in legislatione per Moysen, in sedula increpatione et exhortatione per prophetas, in oblatione gratiæ per seipsum virtutis fructum ferre neglexit, propter quod ad maledictionem ejus æterna ariditate damnata est, defecit generatio in vineis quondam Domini, id est, fructus charitatis in turbis Judæorum, propter quod sitienti illi acetum pro vino obtulerunt, id est, virtutum suavitatem in se quærenti vitiorum acredinem proferebant, mentiebatur opus olivæ, cum eadem plebs oleo adolationis impinguaret capita miserorum, ductaque prophetæ veracia falso ore resonaret dicens : « Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei speravi in misericordia Dei (Psal. l.). » Propter quod tempore ultima retributionis extinctas allatura lampadas, et cum suis tenebris ab ingressu est patriæ cœlestis excludenda. Campi non faciunt escas, cum plebs eadem apertis divinorum apicis paginis pascua veritatis invenire recte intelligendo non valet ; deficiunt ab esca oves, quia quibus internæ refectio dulcedinis abest, unde innocentia vite simplicis proveniat, non est. Sic autem dictum est defecerunt ab esca oves, id est, quia esca deerat, sicut et in psalmo Prophetæ : « Et caro mea, inquit, immutata est propter oleum (Psal. cviii), » id est, quia oleum, quo resisticerer sive ungerer non erat. Denique quidam codi-

D

ces sic habent, defecerunt, eo quod non comederunt oves : non sunt in præsepio boves, quoniam quidem abundant apud Judæos præsepiæ cœlestium litterarum, sed quia pabulum cœlestis intellectus in his non sapient, qui suave jugum Evangelii bajulent absunt, quæ omnia perfide parti gentis suæ superventura considerans Prophetæ statim, quid ipse cum fidelibus ejusdem gentis, imo cum totius, quæ per orbem colligenda in Christo, vel collecta erat, Ecclesiæ societate facturas esset ostendit dicens :

« Ego autem in Domino gaudebo, et exultabo in Deo Jesu meo. » Alia editio : « Ego autem in Domino gloriabor, gaudebo in Deo Jesu meo. » Ego autem, inquiens, non in mea justitia, sed in fide divinae protectionis gloriabor, gaudebo in Deo Jesu meo : qui non in me meam, sed in illo salutem esse perpendo, et quasi quæreremus ab eo, quare gloriaretur in Domino et in Deo Jesu, quem suum proprium magnæ dilectionis gratia nuncupabat, gaudent, continuo velut justissimam ejusdem gaudii causam insinuans, ita suum carmen terminavit.

« Deus Dominus fortitudo mea et ponet pedes meos quasi cervorum et super excelsa mea deducet me ad victori in Psalmis canentem. » Deus, inquit, Dominus fortitudo mea nullam etiam aliam, nisi in Christo, habebo virtutem et cunctas legis justitias quisquiliis computabo, et ponet pedes meos quasi cervorum, ut calcem super aspidem et basilicum, et quasi puer parvulus mittam in foramen et extraham serpenteum Judam de colubro. Similis enim fratruelis meus caprea aut hinnulo cervorum, et quia ipse est cervus, mihi quoque donavit, ut cervus essem sublimis cornibus findens unguis, cibos ruminans, et ad odorem meum serpentes fugiant, de quo dicitur in psalmo : « Qui perfecit pedes meos quasi cervi et super excelsa ponet me (Psal. xxviii). » Et rursus : « Vox Domini perficiens cervos. » Ponet ergo pedes meos inter ceteros cervos suos, et ad coelestia perducet me, ut inter angelos canam gloriam Domini et super terram pacem hominibus bonæ voluntatis annuntiem. Canam autem victoriam ejus et triumphum et trophæum crucis. Secundum etiam autem editionem hæc prophætica sententia ita legitur.

« Domine Deus, virtus mea, constitue pedes meos in consummationem et super excelsa statuet me ut vincam in claritate ipsius. » Ac si aperte dicat : subtus me quidem turbata est virtus mea, id est, dum humanæ fragilitatis conditionem quæ infra est, intueor, ac dum ad divinæ opitulationis gratiam oculos mentis attollo, in illo me virtutem facere posse confido : ipse gressus operum meorum ad consummationem firmi finis perducere valet : ipse me super excelsa statuere, ut videlicet omnem mundanæ potentiae sublimitatem contemplatione perennium bonorum pro nihil contemnam, omnes quæ mihi vel de adversis, vel de blandimentis sæculi occurrunt tentationes vincam in claritate ipsius, id est, dum in omnibus, quæ ago, non meam gloriam, sed ipsius quæro, a quo me acceperisse memini quidquid boni

Ago, merito enim adjuvantur a Domino, ut viciis tentationibus probati ad palmam supernæ vocationis perveniant, qui totam victoriæ suæ causam ad ejus laudem referunt. Quidam codices habent, « ut vincam in Canticō ipsius, » quod ad unum eundemque sensum respicit. Vincit enim in Canticō Domini, quisquis in cunctis, quas patitur, tribulationibus, fili gratias ex corde agere novit, sciens quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum (Rom. viii). » Potest tamen in hac sententia prophæte juxta historiam talis esse sensus, ac si ipse diceret : Ego vincam in carmine, et manus meæ component cytharam et psalterium et omne organum genus, scribamque panegyricum triumphanti, et qui principio locutus sum, « Usquequo clamabo et non exaudiens, vociferabor ad te, vim patiens et non salvabis, » et de justitia judicioque causatus sum, postea laudabo æquitatem et cantores cæteros meo carmine superabo. Pulchre autem carminis hujus prophetici principio respondet, qui enim auditus et consideratis Domini in carne apparentis operibus fideliter timet ac pavescit, ut contemptis eis quæ in hac vita instar pelagi fluctuantis vario statu feruntur, in ipso soli glorietur et gaudeat.

INCIPIT

CANTICUM LIBRI DEUTERONOMII.

Legitur in Deuteronomio, quod Moyses, postquam conscripsit verba legis in volumine atque complevit, locutus sit, audiente universo coetu Israel, verba carminis hujus et ad finem usque compleverit. Unde conjiciatur carmen istud, quod in testimonium filii Israel Moyses decantavit, non simplicem tantummodo historiam sonare, sed spirituali intelligentia plenissimum esse. Partim enim secundum historiam Israëlitarum pro beneficiis opulentissime sibi a Domino collatis exprobrat perfidiam : partim per allegoriam de mysteriis cœlestibus sanctam Dei instruit Ecclesiam : partim autem ad honestatem morum unumquemque fidelium provocat per tropologiam, unde sobrium lectorem deceat, ut in historia servet Scripturæ veritatem. In allegoria vero consideret mysteriorum cœlestium rationem, et in tropologia bonarum disciplinarum ediscat utilitatem, quatenus tripartita hac distinctione eductus ad illam cœlestem theoriam, hoc est, ad inspectionem secretarum rerum et ad contemplationis divine provehatur sublimitatem, nec non et illud diligenter inspicendum est, quod dicitur loqui Moyses verba carminis et ad finem usque complesse, si forte hoc admoneat, ut qui ore Deum laudare studeat, operibus non contradicat : non est enim pulchra laudatio in ore peccatoris. Ideo ipse Dominus in Evangelio ait : « Qui solverit unum de mandatis istis quinimus ei docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cœlorum, qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum (Matth. xix). » Principium autem hujus carminis tale est :

« Audite, cœll, quæ loquar; audiat terra verba oris mei. » Juxta primordium Isaïæ prophetæ ita scriptum est : « Audi, cœlum, et auribus percipe, terra, quia Dominus locutus est (*Isa. i*). Supra ergo in eodem libro, quis Propheta, cuius filius, qui contra Judam et Hierusalem, sive per Judam et Hierusalem, et quo tempore viderit titulo demonstratum est, nunc cœlum et terram ad audiendum provocat, in cœlo supernas significans angelicasque virtutes, in terra mortali genus, metonymicæ ab his quæ continent ea, quæ continentur ostendens. Nam quia per Moysen testes vocaverat Dominus cœlum et terram dans populo Israel legem suam, et dixerat: Attende, cœlum, et loquar; audiat terra verba oris mei, post prævaricationem populi eosdem rursus in testimonium vocat, ut cuncta elementa cognoscant justæ Deum in ultione mandatorum suorum ad iracundiam concitatum.

« Concrescat in pluviam doctrina mea, fluat ut ros eloquium, quasi imber super herbam et quasi stillæ super gramina, quia nomen Domini invocabo. » Alia editio : « Exspectetur sicut pluvia eloquium meum, et descendant sicut ros verba mea, sicut imber super germen, et sicut nix super fenum, quia nomen Domini invocavi. » Eloquium legis Dei comparat pluviae ac rori, quia germina spiritualium fructuum a fidelium cordibus expetit, ipsa enim sunt vinea Domini, unde ille fructum sibi amabilem, hoc est, bonorum operum querit. Huic similem comparationem in Isaia propheta invenimus : « Quomodo, inquit, descendit imber et nix de celo, et illuc ultra non revertetur, sed inebriat terram et infundit eam, et germinare eam facit, et dat semen ferenti et panem comedenti : sic erit verbum meum, quod egredietur de ore meo, non revertetur ad me vacuum, sed faciet quæcumque volui et prosperabitur in his ad quæ misi illud (*Isa. lv*). » Verum quia Moyses doctrinam suam in pluviam concrescere dixit, ut patenter, quæ hæc pluvia esset, demonstraret, subjunxit dicens, « quia nomen Domini invocabo. » Nomen ergo Domini est invocare, Evangelium Christi prædicare, quod qui audit et facit, boni operis fructum in cœlis sine dubio possidebit.

« Date magnificentiam Deo nostro, Dei perfecta sunt opera, et omnes viæ ejus judicia. » Alia editio : « Date magnitudinem Deo nostro. Deus, vera opera ejus et omnes viæ ejus judicia. » Magnificare Dominum est majestatem Salvatoris corde credulo, ore pio simul cum bonis actibus prædicare. Unde Maria mater Domini in cantico Evangelii ait : « Magnificat anima mea Dominum, et exsultavit Spiritus meus in Deo salutari meo (*Luc. i*). » « Dei, inquit, perfecta sunt opera. » Quæ ergo illa sunt? audi Moysen in Geneseos dicentem : « Igitur perfecti sunt cœli et terra et omnis ornatus eorum, complevitque Deus die septimo opus suum, quod fecerat et requievit die septimo ab universo opere suo, quod patrarat (*Gen. ii*). » Opus ergo Dei est redemptio humani generis, quam quando perfecit, Sabbatum spirituale in sepulcro requiescens nobis ostendit. « Omnes, inquit,

A viæ ejus judicia, quia omnia mandata ejus vera. Unde Psalmista ait : « Lex Domini irreprehensibilis convertens animas, testimonium Domini fidèle sapientiam præstans parvulis (*Psal. xviii*). » Et item : « Judicia, inquit, Dei vera, justificata in semel ipsa, desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum, et dulciora super mel et favum (*Ibid.*). » Et alibi : « In labiis, ait, meis pronuntiavi omnia judicia oris tui (*Psal. cxviii*). »

B « Deus fidelis et absque ulla iniqüitate justus et rectus. » Alia editio : « Dens fidelis et non est in eo iniqüitas, justus et sanctus Dominus. » Fidelis est, quia quod promisit, procul dubio implevit. Absque ulla iniqüitate, quia æquitas summa iniqüitatis consortium nullo modo recipit. Justus, quia peccantibus et non poenitentibus pro malis suis retribuet poenam. Rectus, quia digne operantibus et bene merentibus vitam reddet perpetuam. Sanctus quia in omnibus judiciis et actibus suis est probatissimus : sanctus enim et pius significat et patientem, et bonorum omnium largitorem, quoniam quidquid ab illo efficitur, virtutum laude completur.

C « Peccaverunt ei non filii ejus in sordibus. » Alia editio : « Peccaverunt non ei filii commaculati. » Quomodo non filii Dei, nisi quia non ex fide : « Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri his qui credunt in nomine ejus (*Joan. i*). » Unde Dominus Iudeis fidem ejus recipere nolentibus et doctrinam illius spernentibus, ait : « Vos ex patre diabolo estis et desideria patris vestri vultis facere; ille homicida fuit ab initio et latro. » Et Stephanus ad eosdem Iudeos ait : « Patres vestri quem prophetarum non sunt persecuti? et occiderunt eos, qui prænuntiabant de adventu justi, cuius vos nunc proditores, et homicidæ fuistis, qui accepistis legem in dispositione angelorum et non custodistis. » Qui ergo incorrigibiliter peccat, filium Dei se non esse probat. Illa autem editio, quam septuaginta interpretes ediderunt, ita habet : « Peccaverunt non ei filii vituperabiles. » Quod quidam ex Graeco interpretati sunt, filii commaculati; quidam, filii otiosi. Unde non magna quæstio, imo nulla est. Sed illud merito ad quærendum movet, si generaliter dictum est, peccaverunt non ei filii, quoniam qui peccat, non Deo peccat, id est, non Deo nocet, sed sibi. Quomodo intellegendum sit quod in psalmo legitur : « Tibi soli peccavi (*Psal. l*). » Et in Jeremias : « Tibi peccavimus patientia Israel, Domine (*Jerem. xiv*). » Et iterum in psalmo : « Sana animam meam, quoniam peccavi tibi (*Psal. xi*). » Et utrum hoc sit peccare Deo, quod peccare in Deum, unde et Heli sacerdos ait : « Si in Deum peccaverit, quis orabit pro eo (*I Reg. ii*). » Peccare in Deum est in his peccare, quæ ad Dei cultum pertinent, nam hoc Deus legitur dixisse ad Abimelech de Sara : « Propterea peperci tibi, ne peccares in me (*Gen. xx*). » Peccare autem Domino vel potius peccasse Domino, nisi forte alicubi scriptum occurrat, quod huic sensui resistat, hi mibi vindicentur non immerito dici, qui condignam poeniten-

D D ligendum sit quod in psalmo legitur : « Tibi soli peccavi (*Psal. l*). » Et in Jeremias : « Tibi peccavimus patientia Israel, Domine (*Jerem. xiv*). » Et iterum in psalmo : « Sana animam meam, quoniam peccavi tibi (*Psal. xi*). » Et utrum hoc sit peccare Deo, quod peccare in Deum, unde et Heli sacerdos ait : « Si in Deum peccaverit, quis orabit pro eo (*I Reg. ii*). » Peccare in Deum est in his peccare, quæ ad Dei cultum pertinent, nam hoc Deus legitur dixisse ad Abimelech de Sara : « Propterea peperci tibi, ne peccares in me (*Gen. xx*). » Peccare autem Domino vel potius peccasse Domino, nisi forte alicubi scriptum occurrat, quod huic sensui resistat, hi mibi vindicentur non immerito dici, qui condignam poeniten-

tiam peccati sui non agunt, ut glorificetur Deus agnoscentes, causam quippe reddens David cur dixerit: « Tibi soli peccavi et malum coram te feci (*Psalm. L.*). » Subjecit et dicit: « Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas, cum judicaris, » quia cunctis recte sentientibus, liquido apparet, quod Dominus est justus in omnibus viis suis, et sanctus in omnibus operibus suis: « Nec vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (*Psalm. XL.*). » Similiter et quod a David dictum est: « Sana animam meam, quoniam peccavi tibi. » Hoc idem agitur, ut Deus agnoscendo glorificetur, quia magna est ejus misericordia super confitentes sibi et redeuntes ad se. In hoc autem Canticō praevidebat Prophetā futuros quosdam, qui sic fuerunt peccaturi, Deum offendendo magnis iniquitatibus suis, ut nec poenitentiam agere vellent, et ad Deum redire, ut sanarentur; de quibus etiam dicitur: « Quoniam caro sunt et Spiritus ambulans et non revertens, » ideo dixit non filios esse Dei, quia incorrigibiles exstiterunt.

« Generatio prava atque perversa, haecce redditis Domino? » Alia editio: « Quia generatio prava et perversa haec Domino retribuisti. »

Simili elogio eorum perfidiam Salvator in Evangelio denotavit, qui tentantibus et signum a se querentibus respondit dicens: « Generatio prava et perversa signum querit et signum non dabut ei, nisi signum Jonae (*Matthew. XII.*). » Sic et Joannes Baptista turbis Iudeorum ad se venientibus ait: « Genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere ab ira ventura? facite ergo fructus dignos poenitentiae et ne velitis dicere, patrem habemus Abraham. Potens est enim Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. » Generatio quippe Iudeorum prava, et perversa semper fuit, quæ ingrata beneficiis Dei exstitit, nec ei pro hoc condignas laudes, imo et contrario semper transgressiones varias idolorum sordes atque irritationes rependebat.

« Popule stulte et insipiens, nunquid non ipse est Pater tuus, qui possedit te, et fecit et creavit te? » Alia editio: « Sic plebs fatua et non sapiens, nonne hic ipse est tuus Pater, possedit te, fecit te et creavit te. » Pater universorum et conditor secundum naturam potentiam Deus est unus, quia ab ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia, creavit ergo Deus hominem, quando materiam, unde formari posset, condidit: fecit, quando illum ad imaginem et similitudinem suam formavit, possedit, quando expulsi erroribus per fidem et gratiam, suam sibi vindicavit. Populus ergo stultus et insipiens fuit Iudeorum gens, quæ nec creatorem suum et factorem, quem lex sibi data manifestissime ostendit, digno cultu venerabatur; nec ejus beneficij memor, quo illum in Aegypto per miracula atque prodigia de manu inimicorum eruens specialiter possedit, dans illi de celo manna, et de petra aquam, nec non duocatum ei in mari Rubro, atque in deserto per angelicum ministerium præbuit, hoc est, in columna nubis per diem, et in columna ignis per noctem;

A sed haec generatio prava et perversa pro tantis honestis non condignas grates Domino suo rependit: quia potius idola sibi fabricavit, atque illis divinum honorem et sacrificia stultissime impedit dicens: « Hi sunt dii tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Aegypti (*Exodus. XII.*). »

« Memento dierum antiquorum, cogita generationes singulas, interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi; maiores tuos, et dicent tibi. » Alia editio: « In mente habete dies saeculi, intelligite annos, nationes nationum, interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi; seniores tuos, et dicent tibi. » In memoria eis reducit facta antiqua, jubens eos interrogare patres et ab eis discere qualiter in præteritis saeculis et generationibus divina ope sunt liberati, atque saepius ab inimicis protecti, quatenus vel hoc modo ad poenitentiam peccatorum provocentur, et ab omni errore se exuendo ad veritatem appropinquare otius meditentur: patres enim hic non quilibet hebetes et stulti, sed doctores legis et predicatorēs Evangelii mystice intelligendi sunt, quorum doctrinis et exemplis potest homo ad intelligentiam divinam proficere, unde Apostolus ad Corinthios scribens ait: « Nam si decem millia pedagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres. Nam in Christo Jesu per Evangelium ego vos genui (*1 Cor. IV.*). » Et ad Hebreos: « Patres, inquit, quidem carnis nostræ habuimus eruditores et reverebamur eos: non multo magis obtemperabimus patri Spirituum et vivemus et illi quidem in tempore paucorum dierum, secundum voluntatem suam erudiebant nos: hic autem ad id, quod utile est in recipiendo sanctificationem ejus (*Heb. XII.*). »